
Übersicht der Islambeauftragten/Islamreferenten der katholischen Bistümer in der BRD: 

(Alphabetisch nach Diözesen - Stand März 2018) 

 

 

 
Diözese  
  

 
Kontakt der jeweiligen Islambeauftragten  

Aachen  Salvatore Di Noia  
Bischöfliches Generalvikariat  
Abteilung Grundfragen und -aufgaben der Pastoral  
Referent für Liturgie, Ökumene, interreligiösen Dialog und Weltanschauungen   
Klosterplatz 7  
52062 Aachen   
Tel.: 0241-452-523          E-Mail: salvatore.dinoia@bistum-aachen.de   
  

Augsburg  Domkapitular Dr. Bertram Meier  
Bischöfliches Ordinariat Augsburg  
Kustosgäßchen 5a  
86152 Augsburg  
Tel.: 0821/3166836          E-Mail: sekretariat.dkmeier@bistum-augsburg.de  
  

Berlin  Dr. Gregor Klapczynski  
Büro des Erzbischofs  
Interreligiöser Dialog  
Hausvogteiplatz 12 
10117 Berlin  
Tel.: 030/463097-15          E-Mail: Gregor.Klapczynski@erzbistumberlin.de  
  

Erfurt  Eckehart Schmidt 
Referent im Bereich Caritas und Gesellschaft 
Beauftragter für den interreligiösen Dialog 
Bistum Erfurt 
Seelsorgeamt 
Regierungsstraße 44a 
99084 Erfurt 
Telefon: 0361/6572-377    E-Mail: eschmidt@bistum-erfurt.de  
Mobil: 0174/2183932  

 
Essen  Dr. Detlef Schneider-Stengel  

Bischöfliches Generalvikariat  
Zwölfling 6  
45127 Essen  
Tel.: 0201/2204621          E-Mail: detlef.schneider-stengel@bistum-essen.de  
  

Freiburg Domkapitular Dr. Peter Birkhofer |  
Leiter Hauptabteilung 5 - Weltkirche, ökumene/religiöser Dialog 
Erzb. Ordinariat Freiburg 
Schoferstraße 2 
79098 Freiburg  
Tel.: 0761-2188-210    E-Mail: oekumene@ordinariat-freiburg.de 
 
 
Dr. Fabian Freiseis 
Referent für Ökumene 
Hauptabteilung 5 - Weltkirche, Ökumene / religiöser Dialog 
Erzbischöfliches Ordinariat 

mailto:eschmidt@bistum-erfurt.de
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Schoferstr. 2 
D-79098 Freiburg   
Tel. +49 761 2188 308         E-Mail: fabian.freiseis@ordinariat-freiburg.de 

Fulda  Winfried Bittner  
Wachtküppelweg 2  
36043 Fulda  
                                          E-Mail: winfried.bittner@web.de  
  

Hamburg  
  
  
  
  
  
  

Pater Richard Nennstiel OP  
Erzbistum Hamburg  
Weidestr. 53  
22083 Hamburg  
Tel.: 0172/7987543          E-Mail: nennstielop@gmail.com  
  

Hildesheim Simone Schardt 
Referentin für den interreligiöser Dialog 
Bischöfliches Generalvikariat 
Domhof 18-21 
31134 Hildesheim 
Tel.: 05121/307-311          E-Mail: simone.schardt@bistum-hildesheim.de 
Fax.: 05121/307-618 
 
 

Köln  Dr. Thomas Lemmen  
Referat Dialog und Verkündigung*  
Erzbistum Köln 50606 
Köln   
Tel.: 0221/16427202        E-Mail: Thomas.Lemmen@erzbistum-koeln.de    
 
 
Anna-Maria Fischer  
Referat Dialog und Verkündigung*  
Erzbistum Köln 50606 
Köln  
Tel.: 0221/16427205        E-Mail: anna-maria.fischer@erzbistum-koeln.de    
  
*Besucheranschrift: Marzellenstraße 32, 50668 Köln  
  

 

Limburg  Dr. Brigitta Sassin  
Haus am Dom  
Domplatz 3  
60311 Frankfurt a.M.  
Tel.: 069/8008718326      E-Mail: sassin@stadtkirche-ffm.de  
  

  
Dr. Frank van der Velden   
Diözesanbildungswerk – Studienleiter für interreligiöse Bildung  
Roßmarkt 12  
65549 Limburg  
Tel.:  0175 9659182         E-Mail: f.vandervelden@bistumlimburg.de  
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Prof. Dr. Joachim Valentin  
Bistum Limburg  
Domplatz 3  
60311 Frankfurt a.M.  
069/8008718401               E-Mail: j.valentin@bistumlimburg.de  
  

Mainz  Dr. Barbara Huber-Rudolf  
Bischöfliches Ordinariat Mainz  
Postfach 1560  
55005 Mainz  
Tel.: 06131/253469          E-Mail: barbara.huber-rudolf@Bistum-Mainz.de  
  

München  Dr. Andreas Renz  
Erzbischöfliches Ordinariat / Fachbereich Dialog der Religionen  
Kapellenstr. 4  
80333 München  
Tel.: 089/21372364          E-Mail: ARenz@eomuc.de  
  

Münster  Angelica Hilsebein  
Bistum Münster – Generalvikariat / Referat Christen und Muslime  
Rosenstr. 16  
48135 Münster  
Tel.: 0251/4956069          E-Mail: hilsebein@bistum-muenster.de  
  

 
  
  
  
  
  

 
Msgr. Probst Rainer B. Irmgedruth  
Bistum Münster  
Clemens-August-Str. 25  
59269 Beckum  
Tel.: 02521/825931          E-Mail: irmgedruth@bistum-muenster.de  
  

  
Dr. Ludger Kaulig, Pfr.  
Bistum Münster  
Kirchplatz 6  
59227 Ahlen  
Tel.: 02382/7605911        E-Mail: kaulig-l@bistum-muenster.de  
  

Osnabrück  Katrin Großmann  
Beauftragte für den interreligiösen Dialog   
Bischöfliches Generalvikariat  
Domhof 12  
49074 Osnabrück  
Tel.: 0541/318246            E-Mail: k.grossmann@bistum-os.de   

 

 

Paderborn  Eva-Maria Leifeld  
Diözesanbeauftragte für den Kath. – Isl. Dialog  
Erzbischöfliches Generalvikariat  
Domplatz 3   
33098 Paderborn  
Tel.: 05251-125 1243        E-Mail: eva-maria.leifeld@erzbistum-paderborn.de  
  



Rottenburg-Stuttgart  Dr. Wolfgang Rödl  
Bischöfliches Ordinariat  
Postfach 9  
72108 Rottenburg  
07472/169419                    E-Mail: wroedl@bo.drs.de  

 
Speyer  Dr. Joachim Reger  

  
  
                                           E-Mail: joachim.reger@bistum-speyer.de  
  

Trier  Matthias Neff  
Bischöfliches Generalvikariat  
Mustorstr. 2  
54290 Trier  
Tel.: 0651/7105526           E-Mail: matthias.neff@bgv-trier.de  
  

Würzburg  Dr. Gabriele Lautenschläger  
Bischöfliches Ordinariat Würzburg  
Ottostr. 1  
97070 Würzburg  
Tel.: 0931/38663736         E-Mail: gabriele.lautenschlaeger@bistum-wuerzburg.de  
                                           Homepage: www.ird.bistum-wuerzburg.de  
   

DBK  Helmut Wiesmann  
Deutsche Bischofskonferenz  
Kaiserstraße 161  
53113 Bonn  
Tel.: 0228/103261             E-Mail: h.wiesmann@dbk.de  
  

CIBEDO Dr. Timo Güzelmansur  
Geschäftsführer CIBEDO  
Offenbacher Landstr. 224  
60599 Frankfurt  
Tel.: 069/726491               E-Mail: guezelmansur@cibedo.de   
 
  
Matthias Böhm  
Theologischer Referent  
Offenbacher Landstr. 224  
60599 Frankfurt  
Tel.: 069/726491               E-Mail: boehm@cibedo.de  
 

PTH St. Georgen  
  
  
  
  
  
  
 

Prof. Dr. Christian W. Troll SJ  
Hochschule Sankt Georgen  
Offenbacher Landstraße 224  
60599 Frankfurt   
Tel.: 069/6061-252            E-Mail: troll@sankt-georgen.de  
  
  
Jun. Prof. Dr. Tobias Specker SJ  
Hochschule Sankt Georgen  
Offenbacher Landstraße 224  
60599 Frankfurt   
Tel.: 069/6061-0                E-Mail: tobiasspecker@web.de  
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